2015.10.2000(G)
〒５８０ー０００３ 大阪府松原市一津屋1丁目15番29号
TEL.072-330-6661　FAX.072-333-8223
※製品の仕様･外観･寸法などは、改良などの理由により、予告なく変更する場合があります。
Version 4.1
2 3
苛酷な使用条件に耐える、高精度プラグゲージ。

FB型は迫加費用が必要です。
硬　度 : C.　1000HV
注文例 : BMD-S10-50-MCR
MRU ルビー製コンタクト
特にアルミ、青銅のような柔い材料に適しています。
FB型以外のすべてのプラグに使用できます。
追加費用が必要です。
硬　度 : C.　2000HV
注文例 : BMD-D10-50-MRU
MKE セラミック製コンタクト
粒子0.1μmの特殊セラミックを鏡面仕上げした
コンタクトをインサートしています。面粗さの荒い
とか柔らかく粘い材料、たとえばアルミニウム、
銅、それらの合金にてきしています。寿命は超硬
（MHM）より50%アップします。追加費用が必要
です。シリーズ6と10のプラグに使用できます。
注文例 : BMD-S10-28-MKE
MDI ダイヤモンド製コンタクト
S型とD型のプラグに必要に応じて供給出来ます。
FB型は出来ません。追加費用が必要です。
コンタクトの半径
シリーズ 4 = 0.5R
シリーズ 6 = 2.0R
シリーズ 10 = 2.5R
注文例 : BMD-D10-50-MDI
MKM プラスチックボール製コンタクト
磨きをかけた穴とかソフトアルミニウムなどの特
殊仕様に適します。
ボールが磨耗した場合、取替えることができます。
ホルダーMH10-150-Fと一緒に使って下さい。
それにより測定圧を低くすることが出来ます。
28mm以上に使用できます。
荒い表面の穴の測定を長寿命で測定するためには大きいアールの測定
接点が必要です。BMDプラグのコンタクトはこれらに適しています。
プラグが穴に挿入さ
れる場合につかえる
のを防止します。
シリーズ4には挿入溝
がありません。
浅い穴の場合は、この
挿入溝のないタイプ
（OR）を使用します。
シリーズ4 : R=0.5
シリーズ6 : R=2
Type FB : R=1.5
Type PK : 7頁参照
R 標準コンタクトのアール
C
1.9
2
3.7
4.6
6.5
10
11
呼び寸法
 8 - 10
 10 - 16
 16 - 25
 25 - 44
 44 - 70
 40 - 100
 100 - 270
A
0.5
0.6
0.9
1.1
1.5
2
2
B
0.3
0.3
0.5
0.5
0.5
0.5
0.5
C
B
A
45°
PR 挿入用の溝
だ円の形状の
チェック用途に

FB型は迫加費用が必要です。
硬　度 : C.　1000HV
注文例 : BMD-S10-50-MCR
MRU ルビー製コンタクト
特にアルミ、青銅のような柔い材料に適しています。
FB型以外のすべてのプラグに使用できます。
追加費用が必要です。
硬　度 : C.　2000HV
注文例 : BMD-D10-50-MRU
MKE セラミック製コンタクト
粒子0.1μmの特殊セラミックを鏡面仕上げした
コンタクトをインサートしています。面粗さの荒い
とか柔らかく粘い材料、たとえばアルミニウム、
銅、それらの合金にてきしています。寿命は超硬
（MHM）より50%アップします。追加費用が必要
です。シリーズ6と10のプラグに使用できます。
注文例 : BMD-S10-28-MKE
MDI ダイヤモンド製コンタクト
S型とD型のプラグに必要に応じて供給出来ます。
FB型は出来ません。追加費用が必要です。
コンタクトの半径
シリーズ 4 = 0.5R
シリーズ 6 = 2.0R
シリーズ 10 = 2.5R
注文例 : BMD-D10-50-MDI
MKM プラスチックボール製コンタクト
磨きをかけた穴とかソフトアルミニウムなどの特
殊仕様に適します。
ボールが磨耗した場合、取替えることができます。
ホルダーMH10-150-Fと一緒に使って下さい。
それにより測定圧を低くすることが出来ます。
28mm以上に使用できます。
荒い表面の穴の測定を長寿命で測定するためには大きいアールの測定
接点が必要です。BMDプラグのコンタクトはこれらに適しています。
プラグが穴に挿入さ
れる場合につかえる
のを防止します。
シリーズ4には挿入溝
がありません。
浅い穴の場合は、この
挿入溝のないタイプ
（OR）を使用します。
シリーズ4 : R=0.5
シリーズ6 : R=2
Type FB : R=1.5
Type PK : 7頁参照
R 標準コンタクトのアール
C
1.9
2
3.7
4.6
6.5
10
11
呼び寸法
 8 - 10
 10 - 16
 16 - 25
 25 - 44
 44 - 70
 40 - 100
 100 - 270
A
0.5
0.6
0.9
1.1
1.5
2
2
B
0.3
0.3
0.5
0.5
0.5
0.5
0.5
C
B
A
45°
PR 挿入用の溝
だ円の形状の
チェック用途に

注 : φ4mm以下のPKプラグは先端が薄くなり破損し易い
 ので保護カバー(AD-D)付きになります。
注文例 : BMD-D10-CR-30.0-PK
注文例 : BMD-D10-CR-30.0-PK-2Z-φ2Z=30-0.4mm
注文例 : BMD-S10-CR-35.0-SO-FB-SO-L1’=0.5-φD=33.0
注文例 : BMD-D10-OCR-30.0-PK-ZHML
ØD: シリーズ 6=－2mm
 シリーズ10=－3mm
ZHML=超硬バー付き
ZSTL=鋼製バー付き
AKUL=プラスチックバー付き
L1
7.0-16.0
15.0-150.0
注文番号 呼び寸法 L1
0.6
1.1
FB6
FB10
ø4～270mm
カウンター穴用FB
3～30mm
T-BMD-PA 1.0～3.0mm
L1
4-9
7.9-20
15-270
15-150
注文番号 呼び寸法 L1
0.6
1.6
2.4
0.5
S4-S-FB
S6-S-FB
S10-S-FB
FB10-S-FB
0.8-1.0 N
1.0-1.5 N
1.2-1.8 N
1.5-2.0 N
3.0-4.2
4.2-9.5
9.5-20.5
20.5-30.0
呼び寸法 インジケータ測定力
G=取付ネジ(PA-4=M3.5×0.35 ・ PA-6=M6×0.75)
Z=呼び寸法マイナス　B=呼び寸法+1mm
測定範囲：PA4=0.25mm、PA6=0.3mm
30mm以上は特殊で製作できます。
L
L1
z
M
3.
5×
0.
35
（
M
6 ×
0.
75

注 : φ4mm以下のPKプラグは先端が薄くなり破損し易い
 ので保護カバー(AD-D)付きになります。
注文例 : BMD-D10-CR-30.0-PK
注文例 : BMD-D10-CR-30.0-PK-2Z-φ2Z=30-0.4mm
注文例 : BMD-S10-CR-35.0-SO-FB-SO-L1’=0.5-φD=33.0
注文例 : BMD-D10-OCR-30.0-PK-ZHML
ØD: シリーズ 6=－2mm
 シリーズ10=－3mm
ZHML=超硬バー付き
ZSTL=鋼製バー付き
AKUL=プラスチックバー付き
L1
7.0-16.0
15.0-150.0
注文番号 呼び寸法 L1
0.6
1.1
FB6
FB10
ø4～270mm
カウンター穴用FB
3～30mm
T-BMD-PA 1.0～3.0mm
L1
4-9
7.9-20
15-270
15-150
注文番号 呼び寸法 L1
0.6
1.6
2.4
0.5
S4-S-FB
S6-S-FB
S10-S-FB
FB10-S-FB
0.8-1.0 N
1.0-1.5 N
1.2-1.8 N
1.5-2.0 N
3.0-4.2
4.2-9.5
9.5-20.5
20.5-30.0
呼び寸法 インジケータ測定力
G=取付ネジ(PA-4=M3.5×0.35 ・ PA-6=M6×0.75)
Z=呼び寸法マイナス　B=呼び寸法+1mm
測定範囲：PA4=0.25mm、PA6=0.3mm
30mm以上は特殊で製作できます。
L
L1
z
M
3.
5×
0.
35
（
M
6 ×
0.
75

測定力（N）
備考
注文例
MTD
±1.5
4.0
0.15
0.0001
0.4N　0.7N　1.2N　2.0N　2.5N
ケーブルを直角に曲げられるアダプタ付き
MTD－0.4N
ゲージヘッド MTD
電子コラム ダイヤトロン2200は、測定結果を3色カラー（赤、黄、緑）のバーグラフスケールとデジタル表示から読み取れ
るコラム形の測定システムです。コラムには、使用されているインターフェースを検出する自動機能が装備されており、オペ
レータは画面表示から測定値を容易に読み取れます。
プログラムは、正面にある回転押しスイッチもしくはソフトにて行います。コラムには、1個、2個あるいは4個のプローブ（ハー
フブリッジ）用モジュールを装置できます。ご要望により他の測定システムと接続可能です。
指示範囲
±5.0000 mm
±1.5000 mm
±0.5000 mm
±0.1500 mm
±0.0500 mm
±0.0150 mm
±0.0050 mm
最小表示値
0.1mm
0.02mm
0.01mm
0.002mm
0.001mm
0.0002mm
0.0001mm
電子プローブ入力数
1 チャンネル
2 チャンネル
4 チャンネル
8 チャンネル
注文番号
DIATRON2200-1K
DIATRON2200-2K
DIATRON2200-4K
DIATRON2200-8K
W56×D86×H418.5mm
約1.4kg
100～240VA、45～60Hz
3色カラーLED（自動カラー変化：公差マーク表示可能）
RS232（9ピン D-SUB）
OPTO RS232によるデータフォーマット
寸 法
重 量

測定力（N）
備考
注文例
MTD
±1.5
4.0
0.15
0.0001
0.4N　0.7N　1.2N　2.0N　2.5N
ケーブルを直角に曲げられるアダプタ付き
MTD－0.4N
ゲージヘッド MTD
電子コラム ダイヤトロン2200は、測定結果を3色カラー（赤、黄、緑）のバーグラフスケールとデジタル表示から読み取れ
るコラム形の測定システムです。コラムには、使用されているインターフェースを検出する自動機能が装備されており、オペ
レータは画面表示から測定値を容易に読み取れます。
プログラムは、正面にある回転押しスイッチもしくはソフトにて行います。コラムには、1個、2個あるいは4個のプローブ（ハー
フブリッジ）用モジュールを装置できます。ご要望により他の測定システムと接続可能です。
指示範囲
±5.0000 mm
±1.5000 mm
±0.5000 mm
±0.1500 mm
±0.0500 mm
±0.0150 mm
±0.0050 mm
最小表示値
0.1mm
0.02mm
0.01mm
0.002mm
0.001mm
0.0002mm
0.0001mm
電子プローブ入力数
1 チャンネル
2 チャンネル
4 チャンネル
8 チャンネル
注文番号
DIATRON2200-1K
DIATRON2200-2K
DIATRON2200-4K
DIATRON2200-8K
W56×D86×H418.5mm
約1.4kg
100～240VA、45～60Hz
3色カラーLED（自動カラー変化：公差マーク表示可能）
RS232（9ピン D-SUB）
OPTO RS232によるデータフォーマット
寸 法
重 量

4
発注時にØ Dをお知らせ下さい。
注文例：A4-10-F-D=7.2
A ゲージ圧力減少用アダプタ
ダイヤルゲージやリニヤゲージの測定圧
を減らすアダプタです。シリーズ4のBMD
プラグには是非取り付けてください。
A6-6-F
圧力調整用スリープロックナット
42
M6×0.75M6×0.75
ø
10
SW7
SW9
TV ロータリエクステンション
L
36
64
注文番号
TV36-D
TV64-D
TV15-70-D
70
36 10
ø
15 ø
38
M10×1
M10×1
SW5
SW13
L
M6×0.75M6×0.75
16
EH-V6 / EH-V10 微動調節機構付
プローブの位置が外から調節できるのでプラグやアクセサリをた
びたび取りかえる必要のある場合に便利です。
V型
ø
15
ø
33
ca.18-24145ca.78
M6×0.75
M10×1
注文番号 取付ネジ
M6×0.75
M10×1
クランプ穴
8H6
8H6
EH－V6
EH－V10
MH10-150R
MH10-150F
ゲージ圧力調節ホルダー
ø8H6
TV36-D / TV64-D
注文番号
EH-V10用
EH-V10用
BMDアクセサリ
18 19
ACCESSORIES
MH インジケータホルダー（温度変化に対して耐伸縮性の合金を使用しています） EH プロテクタホルダー（電子プローブ保護用）
シリーズ4、6用
シリーズ10用

4
発注時にØ Dをお知らせ下さい。
注文例：A4-10-F-D=7.2
A ゲージ圧力減少用アダプタ
ダイヤルゲージやリニヤゲージの測定圧
を減らすアダプタです。シリーズ4のBMD
プラグには是非取り付けてください。
A6-6-F
圧力調整用スリープロックナット
42
M6×0.75M6×0.75
ø
10
SW7
SW9
TV ロータリエクステンション
L
36
64
注文番号
TV36-D
TV64-D
TV15-70-D
70
36 10
ø
15 ø
38
M10×1
M10×1
SW5
SW13
L
M6×0.75M6×0.75
16
EH-V6 / EH-V10 微動調節機構付
プローブの位置が外から調節できるのでプラグやアクセサリをた
びたび取りかえる必要のある場合に便利です。
V型
ø
15
ø
33
ca.18-24145ca.78
M6×0.75
M10×1
注文番号 取付ネジ
M6×0.75
M10×1
クランプ穴
8H6
8H6
EH－V6
EH－V10
MH10-150R
MH10-150F
ゲージ圧力調節ホルダー
ø8H6
TV36-D / TV64-D
注文番号
EH-V10用
EH-V10用
BMDアクセサリ
20 21
ACCESSORIES
TV デプスエクステンション（温度変化に対し耐伸縮性の合金を使用しています）
TA デプスストップ
W 直角アタッチメント
TV8 TV15シリーズ4用 シリーズ6用 シリーズ10用
注文番号L
25